



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 6 日

上場会社名 リオン株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 6823 URL <http://www.rion.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上清恆
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括部長 (氏名) 山根 昇 TEL (042)359 - 7099

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	4,485	4.3	341	6.8	335	5.9	169	252.7
19 年 3 月期第 1 四半期	4,688	5.6	366	15.3	356	15.4	47	74.4
19 年 3 月期	19,300		1,386		1,284		512	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	16	80	16	28
19 年 3 月期第 1 四半期	4	78	4	61
19 年 3 月期	51	02	49	34

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	23,925		10,058		42.0	998	46	
19 年 3 月期第 1 四半期	23,759		9,579		40.3	954	66	
19 年 3 月期	24,034		10,029		41.7	996	17	

2. 配当の状況

当社は第 1 四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

中間業績、通期業績につきましては平成 19 年 5 月に発表いたしました業績予想を変更しておりません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	9,780	2.3	670	8.7	650	8.1	340	62.8	33	75
通期	19,660	1.9	1,420	2.4	1,300	1.2	700	36.5	69	49

*上記の予想は現時点で入手可能な情報にもとづき算出したものであり、実際の業績はさまざまな要因により異なる結果となる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当連結会計年度第 1 四半期の補聴器事業におきましては、カラフルで斬新なデザインを採用した新製品「リオネットロコ」を拡販したほか、梅雨時や汗のシーズンに強い防水型補聴器のキャンペーンを実施するなどの積極的な販売活動を展開しました。しかしながら、販売実績が比較的安い価格帯の製品に偏ったことや、年金問題が高齢者の購買マインドに影響を及ぼしたことなどにより、当初見込んでいた売上高を達成するには至りませんでした。

医用検査機器事業におきましては、医療機関における購入予算の執行が先送りされるなど、依然として市場全体が活発化するほどには至っておりませんが、企業系列の健診センター等への検診用オーディオメータ、聴力検査室の販売促進や、開業医へのオーディオメータを中心とした買い替え需要の掘り起し、主要医療機関向けの電子カルテおよび電子カルテ対応製品の導入を推進することができました。

音響・振動計測器事業におきましては、国内市場では、騒音計や振動計などで自動車関連産業における需要が伸び悩んだものの、環境管理市場での売上を若干ながら伸ばす事ができました。一方、海外市場では、中国・韓国を中心とした東南アジア市場で騒音計・振動計が好調な売上を維持し、欧州市場においても昨年発売の精密騒音計の販売が堅調に推移いたしました。

微粒子計測器事業におきましては、国内市場では、半導体メーカーの設備投資にブレーキがかかり始めた様相となりましたが、ウエハーメーカーや薬液メーカーを中心に堅調な販売を示しました。また、海外市場では、韓国、台湾、中国など東南アジア市場への販売が比較的堅調に推移いたしました。なお、液中微粒子計が比較的堅調に推移した反面、気中微粒子計では競合他社との価格競争が激化しております。

以上の結果、売上高は44億8,577万円(対前年同四半期比4.3%減)となり、営業利益は3億4,123万円(対前年同四半期比6.8%減)、経常利益は3億3,521万円(対前年同四半期比5.9%減)となりました。一方、当四半期純利益につきましては、前期に計上した二つの特別損失である過年度製品保証引当金繰入(1億5,168万円)ならびに過年度返品調整引当金繰入(9,829万円)が当期以降には発生しませんので、前年同四半期に比べて252.7%増加の1億6,922万円と、大幅な増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当連結会計年度第 1 四半期末における資産は、前連結会計年度末に比べて1億845万円減少し、239億2,588万円となりました。負債は、借入金の減少などにより前連結会計年度末に比べて1億3,747万円減少し、138億6,733万円となりました。純資産は前連結会計年度末に比べて2,902万円増加し、100億5,854万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

また、その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

区分	前連結第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		当連結第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		【参考】前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	1,220,860		1,622,671		1,210,490	
2 受取手形及び売掛金	4,874,349		4,778,941		5,124,430	
3 たな卸資産	3,779,774		3,734,051		3,714,985	
4 その他	1,011,826		1,062,222		1,073,437	
貸倒引当金	35,848		26,886		28,054	
流動資産合計	10,850,962	45.7	11,171,000	46.7	11,095,290	46.2
固定資産						
1 有形固定資産	10,212,238		10,070,360		10,118,175	
2 無形固定資産	282,228		544,343		432,641	
3 投資その他の資産	2,422,666		2,162,847		2,410,966	
貸倒引当金	8,520		22,663		22,735	
固定資産合計	12,908,611	54.3	12,754,888	53.3	12,939,048	53.8
資産合計	23,759,574	100.0	23,925,888	100.0	24,034,338	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	1,346,844		1,355,408		1,314,550	
2 一年以内償還予定社債	200,000		360,000		360,000	
3 短期借入金	2,828,716		2,148,696		2,351,696	
4 その他	1,695,046		1,851,809		1,742,513	
流動負債合計	6,070,607	25.6	5,715,914	23.9	5,768,760	24.0
固定負債						
1 社債	400,000		760,000		760,000	
2 長期借入金	3,094,327		2,806,531		2,920,280	
3 その他	4,615,491		4,584,894		4,555,778	
固定負債合計	8,109,818	34.1	8,151,425	34.1	8,236,058	34.3
負債合計	14,180,426	59.7	13,867,339	58.0	14,004,819	58.3
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	1,217,503	5.1	1,223,623	5.1	1,222,705	5.1
2 資本剰余金	1,641,442	6.9	1,647,522	6.9	1,646,610	6.8
3 利益剰余金	3,529,864	14.8	4,012,970	16.7	3,994,767	16.6
4 自己株式	9,977	0.0	9,977	0.0	9,977	0.0
株主資本合計	6,378,832	26.8	6,874,138	28.7	6,854,105	28.5
評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	163,065	0.7	147,712	0.6	139,479	0.6
2 土地再評価差額金	3,036,599	12.8	3,035,109	12.7	3,035,109	12.6
3 為替換算調整勘定	651	0.0	1,588	0.0	825	0.0
評価・換算差額等合計	3,200,316	13.5	3,184,410	13.3	3,175,414	13.2
純資産合計	9,579,148	40.3	10,058,548	42.0	10,029,519	41.7
負債及び純資産合計	23,759,574	100.0	23,925,888	100.0	24,034,338	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区 分	前連結第 1 四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)		当連結第 1 四半期 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日)		【参考】前連結会計年度 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	4,688,011	100.0	4,485,776	100.0	19,300,104	100.0
売上原価	2,581,178	55.1	2,424,960	54.1	10,558,001	54.7
売上総利益	2,106,832	44.9	2,060,816	45.9	8,742,102	45.3
販売費及び一般管理費	1,740,803	37.1	1,719,580	38.3	7,355,456	38.1
営業利益	366,028	7.8	341,235	7.6	1,386,646	7.2
営業外収益						
1 受取利息 及び受取配当金	12,517		13,139		28,674	
2 その他	19,990		35,217		102,875	
営業外費用						
1 支払利息	20,303		21,372		90,758	
2 その他	22,042		33,006		142,996	
経常利益	356,190	7.6	335,213	7.5	1,284,441	6.7
特別利益	2,673		9,364		232	
特別損失	260,669		2,160		323,333	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	98,194	2.1	342,417	7.6	961,341	5.0
税金費用	50,219	1.1	173,193	3.8	448,463	2.3
四半期(当期)純利益	47,974	1.0	169,224	3.8	512,878	2.7

(3) セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当連結第1四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	補聴器 (千円)	医用検査 機器 (千円)	音響・振動 計測器 (千円)	微粒子 計測器 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	2,150,683	456,385	1,081,138	797,569	4,485,776	()	4,485,776
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高						()	
計	2,150,683	456,385	1,081,138	797,569	4,485,776	()	4,485,776
営業費用	2,093,953	439,333	970,007	641,246	4,144,540	()	4,144,540
営業利益	56,729	17,052	111,131	156,323	341,235	()	341,235

(注) 第1四半期におけるセグメント情報は当期より作成しております。

【参考】前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	補聴器 (千円)	医用検査 機器 (千円)	音響・振動 計測器 (千円)	微粒子 計測器 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	9,248,730	2,083,039	4,781,489	3,186,844	19,300,104	()	19,300,104
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高						()	
計	9,248,730	2,083,039	4,781,489	3,186,844	19,300,104	()	19,300,104
営業費用	9,161,269	1,913,621	4,227,120	2,611,445	17,913,457	()	17,913,457
営業利益	87,460	169,418	554,368	575,398	1,386,646	()	1,386,646